
Информация о результатах контрольного мероприятия 

Проверка законности и эффективности использования бюджетных 

средств и муниципального имущества МКДОУ црр – д/с «Золотой 

петушок» за 2023-2024 годы и истекший период 2025 года 

 

Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 5 раздела III 

плана работы контрольно-счетной комиссии города Слободского на 2025 год, 

утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии 

города Слободского 20.12.2024 № 19. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка - детский 

сад «Золотой петушок» города Слободского Кировской области (далее - 

Учреждение). 

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ плановых и 

фактических объемов бюджетных средств, направленных на обеспечение 

деятельности проверяемого Учреждения. 

Как показал анализ: 

1) на 2023 год утверждено ассигнований в сумме 29 812, 5 тыс. руб. 

Кассовый расход за год составил 29 720,5 тыс. руб. (или 99,7% от плана); 

2) на 2024 год утверждено ассигнований в сумме 33 721,3 тыс. руб. 

Кассовый расход составил 33 350 ,7 тыс. руб. (или 98,9% от плана); 

3) на 2025 год утверждено ассигнований в сумме 37 283,4 тыс. руб. 

Кассовый расход за 9 месяцев 2025 года составил 24 428,4 тыс. руб. (или 

65,5% от плана). 

Наибольший удельный вес в структуре произведенных расходов в 

проверяемом периоде составляют расходы на оплату труда с начислениями, 

доля которых в общем объеме расходов составляет: в 2023 году - 52,6%, в 

2024 году - 54,2%, в 2025 году (9 месяцев) - 61,3% соответственно. 

Кроме того, значительный объем расходов приходится на оплату 

коммунальных услуг - 15,1% в 2023 году, 12,6% в 2024 году, 12,5% за 9 

месяцев 2025 года. 

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка правильности 

составления и ведения бюджетных смет. Нарушений не установлено. В то же 

время, виду отсутствия исходящей даты, либо отметки в получении не 

представилось возможным проверить своевременность предоставления в 

Финансовое управление утвержденных Бюджетных смет. 

Анализом доведенных до Учреждения лимитов потребления услуг 

связи, теплоэнергии, электроэнергии, водоснабжения и водоотведения на 

2023-2024 годы превышений не установлено. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения 

законодательства о закупках - проверяемом периоде Учреждением допущено 

224 случая несвоевременной оплаты поставленных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг со сроком нарушений от 1 до 141 календарного дня, 

что создает риск возникновения дополнительных расходов заказчика в 

случае предъявления поставщиками и исполнителями штрафных санкций.  
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Штрафные санкции поставщиками и исполнителями заказчику не 

предъявлялись, в связи с чем, неэффективного расходования бюджетных 

средств в связи с их выплатой не установлено. 

Проверкой установлено, что Учреждением допущено 2 случая 

нарушений налогового законодательства в части несвоевременной оплаты 

авансовых платежей по налогу на имущество.  

В нарушение законодательства о бухгалтерском учете, отмечены 

недостатки при ведении инвентарных карточек. В связи со 100% износом не 

принят к учету металлолом, демонтированный в ходе частичного ремонта 

водопровода, канализации и системы отопления. 

С признаками неэффективного расходования бюджетных средств в 

2023-2024 годах произведены расходы на оплату разработки проектно-

сметной документации на выполнение работ по капитальному ремонту 

здания детского сада на общую сумму 925,0 тыс. руб. На момент проведения 

проверки работы по капитальному ремонту здания, с целью выполнения 

которых ПСД была разработана, не начаты и не запланированы. 

Проверкой правильности разработки систем оплаты труда, 

обоснованности и правильности начисления заработной платы работникам 

Учреждения выявлен ряд замечаний и нарушений: 

- требуют актуализации Примерное положение об оплате труда, 

Положение об оплате труда работников Учреждения, трудовые договоры с 

работниками и заведующей; 

- в нарушение бюджетного и трудового законодательства допущены 

случаи занижения выплаты стимулирующего характера за наличие ученой 

степени и почетного звания на сумму 1,9 тыс. руб.; 

- допущены нарушения при назначении выплат компенсационного 

характера. Установлены случаи занижения оплаты труда за счет неверного 

начисления компенсационных выплат (работа за ночные часы включена в 

расчет МРОТ). Только по одному сотруднику сумма выплат занижена на  

18,0 тыс. руб. 

Выборочной проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок 

нарушений не установлено. 

Анализом дебиторской и кредиторской задолженности установлено:  

- по состоянию на 01.01.2025 сумма кредиторской задолженности 

составила 2 246,0 тыс. руб. Просроченная кредиторская задолженность в 

Учреждении отсутствует; 

- по состоянию на 01.01.2025 сумма дебиторской задолженности 

составила 381,0 тыс. руб. Просроченная дебиторская задолженность 

составила 10,7 тыс. руб. (задолженность по родительской плате за детский 

сад). Учреждением проведена работа по взысканию просроченной 

задолженности, задолженность погашена.  

Проверкой соблюдения порядка учета, управления, распоряжения 

имуществом и эффективности его использования нарушений не установлено. 
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Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков в адрес заведующей МКДОУ црр – д/с «Золотой петушок» 

направлено представление.  

В адрес главы города Слободского направлен отчет о результатах 

контрольного мероприятия. Материалы проверки представлены в 

Слободскую межрайонную прокуратуру. 

 

 

 

 

Председатель контрольно-счетной 

комиссии города Слободского                                             Н. Ю. Рожнева 


